
3

　当協会では、都道府県及び消防機関等の危険物行政事務に従事されている職員の方々を対象に、危険物行政及び石油コン

ビナート等防災行政に関する最新情報の提供を目的として、昭和61年度から「危険物保安技術講習会」を毎年度開催し、今

回で38回目を迎えました。

　今年度は昨年度と同様、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策として集合研修を中止し、Web配信といたしました。

　講演内容は消防庁危険物保安室長から「危険物行政の最近の動向について」、同じく特殊災害室長から「石油コンビナー

ト保安行政の動向について」のご講演をいただきました。

　また、当協会から「屋外タンク貯蔵所の基準に係る比較解説　特定（新法、新基準）・準特定の違いについて」、「性能評

価・試験確認業務について」、「地下タンク貯蔵所のタンク室等に係る評価業務と屋外タンク貯蔵所の基礎・地盤の審査状況

について」、「渦電流探傷試験（ＥＴ）によるコーティング上からの溶接線検査への適用に向けた調査と今後の展望について、

石油コンビナート向けの電子版立体構内図をプラットフォームとしたスマート保安推進について」、「セミナー・研修会等につ

いて」をテーマに講義しております。Web配信は９月29日（金）までとなっております。

　是非、この機会に当協会のホームページへアクセスしていただき、ご視聴いただければと思います。

　当協会では、これからも皆様のお役に立つ内容の講習会を企画してまいりますので、引き続きご支援・ご協力をいただきま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

【Web配信要領】

　当協会において、事前に収録した講義をWeb配信しています。

①　Web配信期間

　　令和５年８月14日(月)から９月29日（金）まで

②　テキストのダウンロード

　　期間中、各講師が使用しているPowerPointのＰＤＦ版をダウンロードすることができます。

②　視聴方法

　ご視聴いただくには「危険物事故事例情報システム」のご利用登録が必要となります。まだ、ご利用登録がお済みでない

場合は下記サイトをご確認いただきご登録ください。

業 務 紹 介

ISSN 2433－8214

210210

http://www.khk-syoubou.or.jp/hazardinfo/guide.html

協会サイト
危険物保安技術協会
事故防止調査研修センター

第38回 危険物保安技術講習会
《Web配信について》

事故防止調査研修センター


